KH. Ahmad Dahlan dalam memberi ruang kepada perempuan di ranah publik,

menunjukkan bahwa corak teologi Muhammadiyah sangatlah progresif dan inklusif

jauh dari corak puritan dan eksklusif sebagaimana corak teologi salaf dengan acuan

pokok kitabnya pada Aqidah al-Wasithiyah-nya Ibn Taimiyah (661 H/1263 M-728

H/1328 M) dan Kitab at-Tauhid-nya Syaikh Muhammad ibn Abd al-Wahab (1115

H/1702 M-1206 H/1792 M). yang lebih berkonsentrasi pada pemurnian aqidah.

Jika direnungkan, kepedulian Dahlan telah membawa perempuan pada peran

yang luas di wilayah kultural dan sosial terbebas dari pengucilan dan subordinasi

sebagaimana harapan kaum feminis. (Neng Dara Affiah, 2011: 175). Bisa jadi semangat

progresif KH. Ahmad Dahlan lebih banyak terilhami oleh teologi Syaikh Muhammad

Abduh (1265 H/1849 M-1323 H/1905 M). Terlepas dari kebetulan atau memang beliau

terpengaruh Abduh, QS. Ali Imran: 104 yang menjadi inspirasi berdirinya

Muhammadiyah, dibahas oleh Abduh dalam Risalah at-Tauhid-nya. QS. Ali Imran 104

ini mendorong umat Islam untuk at-ta'lim, irsyad al-'amah dan al-amr bi al-ma'ruf wa